Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 048

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2022

PARA EXAME ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de Saquarema/RJ,

no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo I

deste Edital, aprovados e classificados no Concurso Público nº 001/2022, com vistas

à nomeação e posse, para comparecer à Casa do Educador, localizado na Avenida

Saquarema, 911, Porto da Roça, Saquarema/RJ, na quinta-feira dia 06 de fevereiro

de 2025, conforme horários especificados no Anexo I do presente Edital, para

realização de exame admissional, avaliação médica e apresentação de documentos

e habilitações exigidas de seu respectivo cargo, observadas as seguintes condições:

Para realização de exame admissional e avaliação médica o candidato deverá estar

munido dos seguintes exames:

- Hemograma completo;

- Ureia;

- Creatinina;

- Grupo sanguíneo;

- Glicose;

- EAS (Urina);

- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Perfil);

- Eletrocardiograma em repouso (com laudo cardiológico);

- Audiometria (para os cargos de Professor);

- Exame Oftalmológico (para os cargos de Professor);

- Videolaringoscopia com laudo descritivo (para os cargos de Professor); e

 - Laudo Médico no caso de candidato com deficiência.

Observação: Serão aceitos apenas os exames realizados no prazo de até 3 (três) meses

Além dos exames previstos no edital de abertura do concurso nº 001/2022, pede-

se que os candidatos estejam também munidos de:

- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestando aptidão para o exercício da função, devendo

conter carimbo e assinatura de médico especialista);

- Atestado ou laudo cardiológico (atestando aptidão para o exercício da função,

devendo conter carimbo e assinatura de médico especialista);

- Atestado ou laudo pneumológico (atestando aptidão para o exercício da função,

devendo conter carimbo e assinatura de médico especialista);

Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos (original e

cópia):

- Carteira de Identidade;

- Título de Eleitor;

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

- Cadastro de Pessoa Física - CPF;

- Comprovante de PIS/PASEP, para os já inscritos;

- Carteira de Trabalho e Previdência Social CTPS - (1º folha e verso);

- Certidão de nascimento, casamento ou união estável;

- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;

- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;

- Comprovante de Escolaridade/Especialização exigido para o cargo: diploma ou

declaração de conclusão de curso;

- Comprovante de residência atualizado;

- Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens);

Além dos documentos previstos no edital de abertura do concurso nº 001/2022, pede-

se que os candidatos estejam também munidos de:

- Comprovante de Naturalização, para estrangeiros (original e cópia);

- Carteira de Identidade RG e CPF de filhos menores de 18 anos (original e cópia);

- Diploma ou Certificado do Curso e Certificações das titulações que atenda as

exigências e requisitos para provimento do cargo estabelecidas no Anexo I do

Edital de Abertura (original e cópia);

- Comprovante da Situação Cadastral do CPF, disponível no site:

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp;

- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de quitação com as obrigações eleitorais;

- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à condenação criminal eleitoral;

- Certidão de Antecedentes Criminais disponível no site: http://www.pf.gov.br/servicos-

pf/antecedentes-criminais; e

- Certidão Negativa da Justiça Militar (para os homens), disponível no site:

https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa.

O não comparecimento na data e horário estabelecido neste edital de convocação,

assim como a não apresentação de qualquer um dos documentos ou exames

exigidos, implicará na desistência do candidato e na sua desclassificação do concurso

público, podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação.

Após cumpridas as exigências no que concerne à entrega de documentação e ao

exame admissional e avaliação médica, será posteriormente publicada a nomeação

para posse dos candidatos aptos.

Saquarema, 23 de janeiro de 2025.

 Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação

http://www.pf.gov.br/servicos-pf/antecedentes-criminais
http://www.pf.gov.br/servicos-pf/antecedentes-criminais
https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

ANEXO I

HORÁRIO: 09h

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

21 117544-4 ARTHUR CAMPEAO JUNGSTEDT

22 117139-7 JOAO CICERO TEIXEIRA BEZERRA

23 24005-2 THAMIRES BURLANDY DA MOTA CHAGAS

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA  AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

21 121708-3 VINICIUS DE SOUZA BORGES

22 118254-7 LUCIANE SIQUEIRA DE OLIVEIRA

23 126289-4 JULIA FERNANDES PEREIRA

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

23 125679-9 IGOR RIBEIRO DA SILVA CAMPOS

24 103304-6 JOAO PAULO DE SOUZA CORREA

25 108202-0 GUSTAVO BEZERRA DE BRITO

26 26561-6 DAVI MONTEIRO BENAC

27 116104-6 CAIO VITOR VILLARINO

008 - PROFESSOR DOCENTE-2 HISTÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

25 129577-7 IGOR ALEXANDRE DA SILVA

26 94672-9 COSME LEONARDO ALMEIDA MACIEL

27 82304-0 FELIPE DEMOSTENES BENTO BOURGUIGNON

28 84086-6 LUIS OTAVIO DE LIMA GUALBERTO

29 116803-7 CAIO DIAS ALVES

30 118687-0 FELIPE VIEIRA SOARES

31 101775-0 ALLISTER ANDREW TEIXEIRA DIAS

009 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

22 122211-1 ERICA CRISTINA ALMEIDA ALVES

23 94581-1 PATRICIA AFONSO LIMA GUIMARAES

24 102846-9 FABIANA DE FREITAS SILVA

010 - PROFESSOR DOCENTE-2 LÍNGUA PORTUGUESA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

64 91029-5 RENATA PECANHA OZORIO ALONSO

65 124288-1 ADLER FRANCO DE ANDRADE

66 91086-4 LUCIANO LAGE FEITOSA FILHO

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação

67 121183-5 BRENDA DA SILVA SOUZA DA COSTA

68 21301-2 JULIO CESAR ALVES RIBEIRO

69 95410-1 LUANA XAVIER VIEIRA GOULART

70 96339-9 INGRID SILVA RIOS PEREIRA

71 24111-3 MARCELLE PEREIRA CAPUTO

72 116072-6 JUAN COSME DE ABREU

73 107446-1 IGOR PERON XAVIER ZIMERER

011 - PROFESSOR DOCENTE-2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

87 23953-4 VINICIUS FERREIRA DA SILVA MARCELLINO

88 83886-1 CLEBIO ROBERTO BATISTA DA ROCHA JUNIOR

89 88001-9 ROMULO ARAUJO DE PAULA

90 114628-6 LEANDRO FERREIRA DE ARAUJO

91 84192-7 BARBARA RAQUEL SANTANA ROSA DE OLIVEIRA

92 115856-1 MARCUS VINICIUS MAGALHAES DE ALMEIDA

019 - SECRETÁRIO ESCOLAR AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

21 81310-9 VIVIANE VIEIRA CORREA FONSECA

23 79810-0 SABRINA LINO GAMA

24 128422-2 JOANA DARQUE DE JESUS

Observação: Classificação 22º - Candidato já convocado para vaga reservada para PCD

Saquarema, 23 de janeiro de 2025.

 Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, Receita   e Tributação